
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης, συνολικού εμ-

βαδού 32.570,927 στρεμ. στις περιοχές των τ.κ. 

Χώρας, Νεοχωρίου, Ραχών, Λιβαδακίου, Τριπο-

ταμιάς, Καστρακίου, και Καλλιανίου Δ. Ενότητας 

Τροπαίων και τ.κ Χρυσοχωρίου, Πυρρή, Λουτρών 

Ηραίας, Λιοδώρας και Αγίου Ιωάννη Δημοτικής 

Ενότητας Ηραίας, του Δήμου Γορτυνίας Περιφε-

ρειακής Ενότητας Αρκαδίας.

2 Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 

έκταση 3.681,09 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυτής 

στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δασικής 

νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού, στη 

θέση «Λαγκάδα», Τοπικής Κοινότητας Φιλιατρών, 

Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, του Δήμου Τρι-

φυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 185111  (1)

Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης, συνολικού εμ-

βαδού 32.570,927 στρεμ. στις περιοχές των τ.κ. 

Χώρας, Νεοχωρίου, Ραχών, Λιβαδακίου, Τριπο-

ταμιάς, Καστρακίου, και Καλλιανίου Δ. Ενότητας 

Τροπαίων και τ.κ Χρυσοχωρίου, Πυρρή, Λουτρών 

Ηραίας, Λιοδώρας και Αγίου Ιωάννη Δημοτικής 

Ενότητας Ηραίας, του Δήμου Γορτυνίας Περιφε-

ρειακής Ενότητας Αρκαδίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ

ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:·

1. Τις διατάξεις της παρ. 3  του άρθρου 117 του Συ-

ντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄232).

4. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/1979 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289), όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

5. Τις διατάξεις των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του 
ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασι-
κών εν γένει εκτάσεων της χώρας» ως έχει τροποποιηθεί 
με τις διατάξεις του άρθρου 2 της από 13-8-2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143).

6. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 120 του 
ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 101).

7. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 1 του 
ν. 3208/2003 (Α’ 303).

8. Τις υπ΄αρ. διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8-7-80, β) 182447/3049/24-9-80, 
γ) 168692/3318/5-10-81, δ) 85144/1468/9-9-92 και 
ε) 60284/365/26-1-94.

9. Την υπ αρ. Οικ. 105204/2793/31-7-2002 διαταγή 
ΥΠ.ΓΕ «περί χαρακτηρισμού εκτάσεων-κήρυξης αυτών 
ως αναδασωτέων».

10. Το υπ’ αρ. 221525/4195/21-09-2011 έγγραφο 
Υ.Π.Ε.Κ.Α περί δυνατότητας άσκησης αιτήσεων ακυρώσε-
ων κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης, ενώπιον 
του Διοικητικού Εφετείου, στα πλαίσια εφαρμογής της 
παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010.

11. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης -Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

12. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 (ΥΟΔΔ 250) υπουρ-
γική απόφαση διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώ-
ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

13. Την υπ’ αρ. 132537/14-6-2017 (ΑΔΑ: ΩΙΚΖΟΡ1Φ-
Ζ04) απόφαση Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί 
ορισμού αναπληρωτή του.

14. Την υπ’ αρ. 319624/21-12-2017 (ΑΔΑ: 6ΤΕ-
1ΟΡ1Φ-567) (Δ’ 33/2018) απόφαση του Συντονιστή Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου μερικής κύρωσης δασικού 
χάρτη π.ε Αρκαδίας εκτός των προ-καποδιστριακών ΟΤΑ: 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 788

10489

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.11 17:20:22
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10490 Τεύχος Δ’ 788/10.11.2021

Άστρους-ΔολιανώνΞηροπηγάδου-Παραλίου Άστρους 
και Τριπόλεως.

15. Την υπ’ αρ. 177319/4-10-2021 πρόταση του Δασαρ-
χείου Βυτίνας μετά της συνημμένης εισηγήσεως για την 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες, τις δασικές εν γέ-
νει εκτάσεις των παρ. 1,2,3,4 και 5 του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, συνολικού εμβαδού 32.570,927 στρεμ., οι 
οποίες καταστράφηκαν από την πυρκαγιά που ξέσπασε 
στις 6/8/2021, στην περιοχή των τ.κ. Χώρας, Νεοχωρί-
ου, Ραχών, Λιβαδακίου, Τριποταμιάς, Καστρακίου, και 
Καλλιανίου Δ. Ενότητας Τροπαίων και τ.κ Χρυσοχωρίου, 
Πυρρή, Λουτρών Ηραίας, Λιοδώρας και Αγίου Ιωάννη 
Δημοτικής Ενότητας Ηραίας, του Δήμου Γορτυνίας Πε-
ριφερειακής Ενότητας Αρκαδίας.

Η ανωτέρω έκταση, απεικονίζεται, στο από 4-10-2021 
συνημμένο απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ, κλίμακας 1:40.000 
που συνέταξε η Δασοπόνος του Δασαρχείου Βυτίνας και 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής, με κόκκινο χρωματισμό και σύμφωνα με τον κυ-
ρωμένο δασικό χάρτη συνορεύει ως εξής:

Βόρεια: Με δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 1,2,3,4 
και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 και με εκτάσεις που 
δεν διέπονται από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας. 
Ανατολικά: Με δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 1,2,3,4 
και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 και με εκτάσεις που 
δεν διέπονται από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας. 

Νότια: Με δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 1,2,3,4 και 

5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 και με εκτάσεις και με 

εκτάσεις που δεν διέπονται από τις διατάξεις της δασικής 

νομοθεσίας. Δυτικά: Εν μέρει με δασικές εν γένει εκτάσεις 

των παρ. 1,2,3,4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 και 

εν μέρει με δασικές εν γένει εκτάσεις των παρ. 1,2,3,4 

και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 και με εκτάσεις που 

δεν διέπονται από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Πριν την πυρκαγιά εντός της καείσας έκτασης φύονταν 

αυτοφυής δασική ξυλώδης βλάστηση αποτελούμενη 

κυρίως από χαλέπιο πεύκη, τραχεία πεύκη, αείφυλλα 

πλατύφυλλα (κουμαριά, σχίνα, ρείκια κ.λπ.) αριά, πλά-

τανο, κυπαρίσσι, ευκάλυπτο και λεύκη και αναδασώσεις 

πεύκης τριακονταετούς ηλικίας και πλέον.

Σκοπός της κήρυξης της εν λόγω έκτασης ως αναδα-

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, 

ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η απο-

κατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστησης είτε 

με φυσική αναγέννηση είτε με τεχνητή αναδάσωση σε 

περίπτωση αδυναμίας φυσικής επαναφοράς της βλα-

στήσεως μετά την παρέλευση τουλάχιστον δυο χρόνων.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας δύναται να ασκηθεί αίτηση ακυ-

ρώσεως ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου εντός εξήντα 

ημερών από την επομένη της δημοσίευσής της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10491Τεύχος Δ’ 788/10.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10492 Τεύχος Δ’ 788/10.11.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 13 Οκτωβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 183209 (2)

Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 3.681,09 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυ-
τής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της 
δασικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπι-
σμού, στη θέση «Λαγκάδα», Τοπικής Κοινότητας 
Φιλιατρών, Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, του 
Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 44 του 

ν. 998/1979 (Α’ 289), όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 

36 του ν. 3698/2008 (Α΄198) και αντικαταστάθηκε με την 

παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-

δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47) και του άρθρου 24 

του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερ-

νητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21) με το οποίο 

στον ν. 4235/2015 προστίθεται άρθρο 28Α.

4. Την υπ’ αρ. 15870/15.5.2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώ-

ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(ΥΟΔΔ 250).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 κώδικα της νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 

22 του άρθρου 19 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄232).

8. Τις υπ’ αρ. διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ.: 

α) 160417/1180/8-7-1980, β) 18244/3049/24-9-1980, γ) 

168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992 ε) 

60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 

ζ) την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-

βουλίου του Κράτους.

9. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή Υπ.Π.ΕΝ «Περιοχές 

κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημέ-

νους δασικούς χάρτες».

10. Την από 26-5-2021 αίτηση του Ιωάννη Αλκιβ. Αντω-

νόπουλου κατοίκου Φιλιατρών για την άρση απόφασης 

αναδάσωσης από έκταση εμβαδού 3.681,09 τ.μ., στη 

θέση «Λαγκάδα», Τοπικής Κοινότητας Φιλιατρών, Δη-

μοτικής Ενότητας Φιλιατρών, του Δήμου Τριφυλίας.

11. Την υπ’ αρ. 1735/11-11-1981 απόφαση του Νο-

μάρχη Μεσσηνίας « Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 

27.500,000 στρεμμάτων, στη θέση Χελωνόραχη, Αγγι-

νάρα, Βαρικά, Μαύρη Λίμνα, Πισωλούρια, Μακρή Ράχη, 

Τοπόλι, Κούπενα, Σμερτίδια, Μουτζούρι, Λέκκες, Κοιν. 

Χριστιάνων, Αγία Βαρβάρα, Κερασούλα, Άγ. Γεώργιος, 

Κουτσουρούπα, Κοιν. Μάλης, Καλαμάκι, Αμπέλια, Κα-

ζάνια, Άγ. Γεώργιος Κοιν. Πλάτης, Προφ. Ηλίας, Άγ. Χρι-

στόφορος, Γουρνοσπηλιά, Μώραινα, Αγγινάρα, Κουντρί 

Δήμου Φιλιατρών, Ευαγγελίστρια, Αλωνάκι, Χρυσοβίτσα 

Κοιν. Βάλτας Νομού Μαγνησίας» (Δ’ 82/1982).

12. Το γεγονός ότι στο σώμα της απόφασης αναδά-

σωσης αναφέρεται ότι: «Εξαιρούνται της αναδασώσεως 

οι εντός των ως άνω ορίων περιλαμβανόμενες καθαρά 

γεωργικές εκτάσεις.».

13. Την ΔΥ/17-6-2021 αναφορά της δασοπόνου Νίκης 

Τότσκα η οποία προτείνει την άρση της αναδάσωσης 

από την έκταση των 3.681,09 τ.μ., αφού δεν ισχύει Πρω-

τόκολλο Διοικητικής Αποβολής, ούτε προέρχεται από 

παραχώρηση, ενώ σήμερα είναι ελαιώνας και βρίσκεται 

εντός των ορίων εποικισμού.

14. Την ΔΥ/10-8-2021 έκθεση φωτοερμηνείας του 

Δασολόγου Νικολάου Χριοτοδούλου σύμφωνα με την 

οποία η έκταση το έτος 1972 ήταν αγροτική καλλιερ-

γούμενη έκταση, γυμνή βλαστήσεως.

15. Την υπ’ αρ. 145177/18-8-2021 θετική εισήγηση του 

Δασαρχείου Κυπαρισσίας.

16. Το γεγονός ότι στον αναρτημένο δασικό χάρτη Ν. 

Μεσσηνίας [αριθμ. 27116/12-2-2021 απόφαση Δ/νσης 

Δασών Μεσσηνίας (ΑΔΑ: 6Ε2ΑΟΡ1Φ-41Μ)] η έκταση των 

3,681,09 τ.μ. φέρει χαρακτηριστικά φυτοκάλυψης «Α.Α.», 

με επιπλέον πληροφορία  «Α.Ν.».

17. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-

σηνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως έχει προ-

στεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικατα-

στάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, 

την υπ’ αρ. 1735/11-11-1981 απόφαση Νομάρχη Μεσ-

σηνίας (Δ’ 82/1982) ως προς την έκταση εμβαδού 

3.681,09 τ.μ. (τριών χιλιάδων εξακοσίων ογδόντα ενός 

τετραγωνικών μέτρων και εννέα εκατοστών τετραγωνι-

κού μέτρου), στη θέση «Λαγκάδα», Τοπικής Κοινότητας 

Φιλιατρών, Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, του Δήμου 

Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας η οποία περιγράφεται με 

στοιχεία 1,2,3,...23,24,1 και απεικονίζεται στο από 17-6-

2021 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:1.000 που 

συνέταξε η Δασοπόνος του Δασαρχείου Κυπαρισσίας 

Νίκη Τότσκα και το οποίο συνοδεύει την απόφαση επει-

δή: α) η εν λόγω έκταση είχε ανέκαθεν αγροτική μορφή  

πριν και μετά την εκδήλωση, της. πυρκαγιάς το έτος 1981 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10493Τεύχος Δ’ 788/10.11.2021

και ως  εκ τούτου δεν υπάγεται στις διατάξεις και τους 

περιορισμούς της δασικής νομοθεσίας και β) δεν εντοπί-

ζεται και δεν περιγράφεται με ακρίβεια στο συνημμένο 

στην ανωτέρω απόφαση τοπογραφικό διάγραμμα.

Έχει όρια:

Ανατολικά: Δρόμος.

Δυτικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

1735/1981 απόφ. Ν. Μεσσηνίας).

Βόρεια: Ελαιώνας.

Νότια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

1735/1981 απόφ. Ν. Μεσσηνίας).

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού.

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η υπ’ αρ. 

1735/11-11-1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10494 Τεύχος Δ’ 788/10.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10495Τεύχος Δ’ 788/10.11.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 13 Οκτωβρίου 2021 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10496 Τεύχος Δ’ 788/10.11.2021

*04007881011210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


